MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO

COORDENADORIA DE CONVENIOS

OFÍCIO CECON/PROPLAD/REITORIA-UFOP Nº 4995/2025

Ouro Preto, 18 de junho de 2025.

À Fundação Gorceix

Assunto: Aprovação de Prestação de Contas  submetida à  Assembleia Departamental  e ao  Conselho
Departamental.

Prezado(a) Senhor(a),

A título de conhecimento, informamos  sobre a aprovação  do processo em tela pela
respectiva Assembleia Departamental (ID SEI 0386358) e  Conselho Departamental (ID SEI 0397353).

Ficamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Coordenador(a) de Convênios

Universidade Federal de Ouro Preto

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Curtiss dos Santos, COORDENADOR(A) DE
CONVÊNIOS, em 26/06/2025, às 14:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0931827 e
o código CRC 0F999CB3.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.009257/2021-57 SEI nº 0931827

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1196   - www.ufop.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

                MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                  Universidade Federal de Ouro Preto
               Instituto de Ciências Exatas e Biológicas (Iceb)

                      Departamento de Química (Dequi)

Campus Universitário Morro do Cruzeiro – 35400-000 – Ouro Preto/ MG/ Brasil
Homepage: http://www.iceb.ufop.br/dequi – E-mail: dequi@ufop.edu.br – Fone: (31) 3559-1707

DECISÃO DEQUI/ICEB nº 57/2022

A Assembleia do Departamento de Química, em sua 290ª reunião ordinária, realizada

no dia 19 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais.

DECIDE:

Aprovar a prestação de contas de projeto de autoria da docente Ângela Leão Andrade –

processo SEI nº 23109.009257/2021-57.

Ouro Preto, 23 de agosto de 2022.

                                                                         GILMAR PEREIRA DE SOUZA
          Chefe do Dequi/UFOP

GILMAR PEREIRA DE
SOUZA:0293419361
6

Assinado de forma digital por
GILMAR PEREIRA DE
SOUZA:02934193616
Dados: 2022.08.24 08:25:28 -03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E BIOLOGICAS

RESOLUÇÃO CONS-ICEB Nº 55/2022

Aprova prestação de contas de projeto.

O Conselho do Instituto de Ciências Exatas e Biológicas, em sua 385ª reunião ordinária,
realizada nesta data, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo 23109.009257/2021-57,

RESOLVE:

Aprovar o Parecer de Análise de Resposta nº 69/2022 da Coordenadoria de Convênios da
Universidade Federal de Ouro Preto, referente à prestação de contas final do projeto “Desenvolvimento
socioeconômico das mulheres de Antônio Pereira e educação ambiental - a organização da produção de
sabão artesanal à base de óleo de cozinha usado”, coordenado pela profa. Ângela Leão Andrade, lotada
no Departamento de Química.

Ouro Preto, 13 de setembro de 2022.

ROBERTA ELIANE SANTOS FROES

Presidenta

Documento assinado eletronicamente por Roberta Eliane Santos Froes, DIRETOR(A) DO INSTITUTO
DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS, em 13/09/2022, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0397353 e
o código CRC D95E3A11.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.000468/2022-13 SEI nº 0397353

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35400-000
Telefone: (31)3559-1661   - www.ufop.br

Criado por 06565984689, versão 2 por 06565984689 em 13/09/2022 15:05:29.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRACAO

COORDENADORIA DE CONVENIOS

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO

Processo nº: 23109.009257/2021-57

Na presente data, cumprindo determinações da Portaria Normativa MPOG/SLTI nº 5 de 19/12/2002, procedeu-se ao encerramento do processo em
tela em virtude de sua finalização por meio das aprovações da prestação de contas final (ID SEI n° 0386358 e0397425).

Coordenador(a) de Convênios

Universidade Federal de Ouro Preto

Documento assinado eletronicamente por Americo Tristao Bernardes, COORDENADOR(A) DE CONVÊNIOS, em 14/09/2022, às 11:16, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0397767 e o código CRC 203F4EE6.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.009257/2021-57 SEI nº 0397767

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35400-000
Telefone: (31)3559-1196   - www.ufop.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0